
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
Celního úřadu pro Jihomoravský kraj za rok 2023

Únor 2024
por. Mgr. Lada Temňáková
l.temnakova@cs.mfcr.cz



2

OBSAH

1. CELNÍ ÚŘAD ............................................................................................3

2. VÝVOJ SÍTĚ ÚZEMNÍCH PRACOVIŠŤ CELNÍHO ÚŘADU (ÚP).......................3

3. VÝVOJ V OBLASTI PERSONÁLNÍ ...............................................................4

4. CELKOVÝ PŘEHLED PŘÍJMŮ .....................................................................4

5. PŘEHLED A VÝVOJ ČINNOSTÍ JEDNOTLIVÝCH AGEND CÚ JMK ..................4

5.1. SAMOSTATNÉ ODDĚLENÍ 01 – KANCELÁŘE.....................................................................4

5.2. SAMOSTATNÉ ODDĚLENÍ 02 – ANALÝZY A INFORMAČNÍ PODPORY..............................5

5.3. ODBOR 1 – PRÁVNÍ ..........................................................................................................5

5.3.1. Oddělení 11 – Právních a správních činností ......................................................5

5.3.2. Referát povolovacího řízení ................................................................................6

5.3.3. Oddělení 12 Správního trestání ..........................................................................7

5.4. ODBOR 2 – CELNÍ .............................................................................................................7

5.4.1. oddělení 20 – Podpory celního řízení .................................................................8

5.4.2. oddělení 21, 22 – Celní (Blansko, Brno, Lanžhot) ...............................................8

5.4.3. oddělení 29 – Letiště Tuřany ...............................................................................8

5.5. ODBOR 3 – DAŇOVÝ ........................................................................................................9

5.5.1. oddělení 30 – Podpory daňového řízení .............................................................9

5.5.2. oddělení 31, 32 – Daňové (Blansko, Brno, Břeclav, Znojmo) .............................9

5.6. ODBOR 4 – SPRÁVY PŘÍJMŮ A VYMÁHÁNÍ ...................................................................10

5.6.1. oddělení 41 – Správy příjmů .............................................................................10

5.6.2. oddělení 42 – Vymáhání....................................................................................10

5.7. ODBOR 5 – KONTROL.....................................................................................................11

5.7.1. oddělení 51 – Následných kontrol ....................................................................11

5.7.2. oddělení 52 – Daňových kontrol .......................................................................11

5.8. ODBOR 6 – DOHLEDU ....................................................................................................12

5.8.1. oddělení 61 – Dohledu nad subjekty ................................................................12

5.8.2. oddělení 62 – Mobilního dohledu.....................................................................13

5.8.3. oddělení 63.1, 63.2 – Kontrol zpoplatněných komunikací (Brno, Lanžhot).....13

Příloha – Vniřní organizační struktura Celního úřadu pro Jihomoravský kraj



3

ÚVOD
Cílem výroční zprávy (dál jen „materiál“) je poskytnout základní přehled o činnosti Celního 
úřadu pro Jihomoravský kraj (dále jen „celní úřad“ nebo „CÚ JMK“) za rok 2023 a tento 
ve vybraných parametrech porovnat s předchozím obdobím. 

Je třeba však zmínit, že řada údajů z předchozích let byla významně ovlivněna jednak obdobím 
epidemie onemocnění Covid 19 a následně obdobím migrační krize, kdy na základě nařízení 
vlády velká část příslušníků celního úřadu byla povolána k plnění úkolů Policie ČR při dočasném 
zavedení ochrany vnitřních hranic. Nezanedbatelný vliv má i zavedení sankcí vůči Bělorusku a 
Ruské federaci.

Pro všechny oblasti byla data získána z interních informačních systémů a datových zdrojů Celní 
správy České republiky (dále jen „celní správa“ či „CS“) nebo z interních zdrojů celního úřadu.

1. CELNÍ ÚŘAD
Celní správa je soustavou správních orgánů a současně ozbrojeným bezpečnostním sborem, 
který se skládá ze čtrnácti celních úřadů sídlících v jednotlivých krajích a Celního úřadu Praha 
Ruzyně příslušného pro provoz mezinárodního Letiště Václava Havla v Praze. Aby bylo 
dosaženo rovnoměrného pokrytí území celého státu, mají celní úřady v rámci svých regionů 
dle potřeby zřízena územní pracoviště. Řídícím orgánem celní správy je Generální ředitelství 
cel se sídlem v Praze (dále jen „GŘC“) a nadřízeným orgánem je Ministerstvo financí.

Celní správa chrání ekonomické a bezpečnostní zájmy České republiky (dále jen „ČR“) 
a Evropské unie (dále jen „EU“) a jejich občanů, aktivně podporuje obchod a důsledně bojuje 
proti podvodům. Zajišťuje veřejné služby a výkon státní správy v oblasti správy cel a některých 
daní, jakož i dalších svěřených nefiskálních činností. Významným podílem tak přispívá k plnění 
státního rozpočtu ČR.

CÚ JMK vykonává svoji působnost na území Jihomoravského kraje (dle zákona č. 17/2012 sb., 
o Celní správě České republiky, ve znění pozdějších předpisů). Sídlo úřadu je v Brně na adrese 
Koliště 17 a převážná část výkonných agend (celní, daňová, právní, správy příjmů a vymáhání) 
je pak umístěna na dalším pracovišti v Brně na adrese Řípská 9.

Územní pracoviště celního úřadu, která se nenachází v jeho sídle, stanovilo ministerstvo 
vyhláškou (vyhláška MF č. 304/2023 Sb.). V působnosti CÚ JMK je aktuálně zřízeno územní 
pracoviště v Břeclavi, v Lanžhotě a ve Znojmě. Organizační uspořádání celního úřadu platné 
od 1. 1. 2024 je uvedeno v příloze tohoto materiálu.

2. VÝVOJ SÍTĚ ÚZEMNÍCH PRACOVIŠŤ CELNÍHO ÚŘADU (ÚP)

1.1.2013 - VZNIK CÚ JMK 1. 8. 2020 - změna 1. 1. 2024 - změna
ÚP v Blansku ÚP v Blansku zrušeno
ÚP v Břeclavi ÚP v Břeclavi ÚP v Břeclavi
ÚP v Hodoníně zrušeno  
ÚP v Lanžhotě ÚP v Lanžhotě ÚP v Lanžhotě
ÚP ve Vyškově zrušeno  
ÚP ve Znojmě ÚP ve Znojmě ÚP ve Znojmě



4

3. VÝVOJ V OBLASTI PERSONÁLNÍ

LOKALITA 01.01.2021 01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024

Ce
ln

ík

AT
Z

Ce
lk

em

Ce
ln

ík

AT
Z

Ce
lk

em

Ce
ln

ík

AT
Z

Ce
lk

em

Ce
ln

ík

AT
Z

Ce
lk

em

Blansko 13 1 14 13 1 14 13 1 14 0 0 0
Brno 224 45 269 219 45 264 216 45 261 221 52 268
Břeclav 37 8 45 45 8 53 45 13 58 43 13 56
Hodonín 8 5 13 0 5 5 0 0 0 0 0 0
Lanžhot 45 1 46 44 1 45 43 1 44 42 1 43
Vyškov 0 7 7 0 7 7 0 7 7 0 0 0
Znojmo 19 6 25 21 6 27 21 6 27 22 6 28
CELKEM 346 73 419 342 73 415 338 73 411 328 72 400

4. CELKOVÝ PŘEHLED PŘÍJMŮ

Druh příjmu 2021 2022 2023
Spotřební a energetické daně 3 696 377 117 3 241 577 181 3 295 758 670
Celní řízení 956 787 576 1 194 087 725 1 001 608 730
Dělená správa 1 153 617 102 731 228 238 725 756 300
Celkem 5 806 781 795 5 166 893 144 5 023 123 700

5. PŘEHLED A VÝVOJ ČINNOSTÍ JEDNOTLIVÝCH AGEND CÚ JMK

5.1. SAMOSTATNÉ ODDĚLENÍ 01 – KANCELÁŘE

Vykonává zejména činnosti zajišťujících provoz CÚ JMK včetně evidence majetku, finanční 
a hospodářské správy, správy autoprovozu i krizové řízení. Oddělení je garantem 
administrativní a spisové služby a zajišťuje provoz podatelen na jednotlivých pracovištích 
celního úřadu. Agenda oddělení dále zahrnuje správu zajištěného zboží a majetku státu, 
vedení skladových evidencí a realizaci případné likvidace zboží. Aktuálně zde pracuje 16 
civilních zaměstnanců.
V posledních letech CS usiluje o maximální digitalizaci výstupů, a tím i snižování nákladů. 
Komunikace s veřejností proto postupně přechází do plně digitální podoby. Útvary celní správy 
mezi sebou využívají pouze elektronický vnitřní komunikační systém (VKS). Průměrné roční 
náklady na poštovné se v posledních třech letech pohybovaly ve výši 1,93 mil. Kč.

Příchozí dokumenty 2021 2022 2023
Datovou schránkou 108 526 114 331 110 703
Email + VKS 11 664 13 242 13 125
Ostatní aplikace 21 391 22 133 20 819
Elektronicky celkem 141 581 149 706 144 647
Pošta + kurýr 2 863 2 283 1 398
Osobně 11 252 11 526 13 887
Analogově celkem 14 115 13 809 15 285
Celkem 155 696 163 515 159 932



5

5.2. SAMOSTATNÉ ODDĚLENÍ 02 – ANALÝZY A INFORMAČNÍ PODPORY

Oddělení zajišťuje především analytickou a informační podporu vedení celního úřadu, vytváří 
statistické přehledy, provádí analýzy rizik a správu rizikových profilů. Sbírá, zpracovává 
a vyhodnocuje informace ze všech dostupných zdrojů a zajišťuje tak relevantní informace 
potřebné pro rozhodování na regionální úrovni, je komunikačním tokem ve vztahu 
k odborným útvarům a ostatním orgánům státní správy. Součástí oddělení je i agenda odběru 
vzorků. Aktuálně zde pracuje 7 zaměstnanců ve služebním poměru.

Činnost 2021 2022 2023
Test subjektu – povol. řízení 323 385 422
Výmaz z obchod. rejstříku 551 507 642
Celkem 874 892 1064

Oddělení zaměřuje pozornost i na sběr, evidenci a nakládání s informacemi a poznatky, které 
byly získány při výkonu věcné a místní působnosti celní správy, respektive celního úřadu. 
Konkrétní počty dle zaměření jsou uvedeny v následující tabulce.

Poznatek z oblasti 2021 2022 2023
Hazard 20 42 47
Líh 44 21 41
Duševní vlastnictví 6 13 12
Nelegální zaměstnanost 8 3 5
Ostatní 19 14 21
Celkem 97 93 126

Agenda koordinátora odběru vzorků zahrnuje široké portfolio činností. Kromě samotných 
odběrů vzorků realizuje pravidelná školení vzorkařů, zabezpečuje svozy vzorků a skladové 
kapacity pro vzorky, vedení evidencí, správu techniky či zajištění odběrového materiálu.

Činnost 2021 2022 2023
Odebrané vzorky 349 516 554

5.3. ODBOR 1 – PRÁVNÍ

Poskytuje podporu vedení celního úřadu a odborným útvarům v oblasti aplikace obecně 
platných právních předpisů. Podílí se na tvorbě vnitřních aktů řízení, odborných stanovisek, 
analýz a podkladů nezbytných pro rozhodování na regionální úrovni. Aktuálně zde pracuje 45 
zaměstnanců ve služebním poměru. Vedoucí tohoto odboru je současně 2. zástupcem ředitele 
celního úřadu.

5.3.1. Oddělení 11 – Právních a správních činností

Zajišťuje agendu opravných a dozorčích prostředků, agendu oprav či rušení celních prohlášení 
po propuštění zboží do navrženého režimu, včetně případného doměření a vrácení cla 
a příslušných daní, a agendu vyměřování cla a příslušných daní a poplatků v případech, kdy 
nejsou dodrženy celní předpisy. Poskytuje právní podporu odborným útvarům v rámci celního, 
daňového a správního řízení. Zastupuje celní úřad před soudem. Činnost oddělení zahrnuje i 
agendu svobodného přístupu k informacím, vztahů k veřejnosti a tiskové mluvčí.



6

Žaloby a rozsudky, kde je žalovaným CÚ JMK 2021 2022 2023
Počet podaných žalob 2 2 2
Počet rozsudků KS/z toho úspěšných pro CÚ JMK 0 2/2 1/1
Počet rozsudků NSS/z toho úspěšných pro CÚ JMK 0 0 1/1

Agenda zákona o svobodném přístupu k informacím 2021 2022 2023
Přijaté žádosti 125 14 12
Žádost vzata zpět 1 0 2
Plně vyhověno 105 5 5
Vyhověno zčásti 1 1 0
Odloženo zcela 17 5 1
Odloženo zčásti 1 0 1
Odmítnuto zcela 1 3 3
Odmítnuto zčásti 0 1 1
Odvolání 0 1 1
Úhrada za poskytnutí informace 0 1 0

Tiskové zprávy 2021 2022 2023
Publikované tiskové zprávy 12 15 15

5.3.2. Referát povolovacího řízení 

Rozhoduje o vydávání povolení v oblasti správy cel, spotřebních a energetických daní. Zajišťuje 
agendu podmíněné registrace k distribuci lihu a PHM a k povinnému značení lihu. Rozhoduje 
o povolení posečkání s úhradou daní, cel a poplatků. Rozhoduje o prominutí příslušenství daní.

Počet platných povolení v oblasti spotřebních a energetických daní 
(stav k 31. 12.) 2021 2022 2023

Povolení na přijímání a užívání vybraných výrobků osvobozených od 
daně (vyjma lihu) 42 47 54

Povolení na přijímání a užívání lihu osvobozeného od daně 43 43 43
Povolení k provozování daňového skladu 170 179 203
Oprávněný příjemce pro opakované přijímání vybraných výrobků 70 72 77
Oprávněný příjemce pro jednorázové přijetí vybraných výrobků 34 29 33
Povolení k nákupu zkapalněných ropných plynů uvedených do 
volného daňového oběhu 98 110 60

Prodej za ceny bez daně (letiště) 1 1 1
Povolení k nabytí elektřiny bez daně 9 15 27
Povolení k nabytí elektřiny osvobozené od daně 9 10 31
Povolení k nabytí plynu bez daně 10 13 6
Povolení k nabytí plynu osvobozeného od daně 31 44 53
Povolení k nabytí pevných paliv bez daně 4 5 10
Povolení k nabytí pevných paliv osvobozených od daně 6 8 20
Celkem 527 576 618



7

5.3.3. Oddělení 12 Správního trestání

Zajišťuje agendu přestupků v oblastech působnosti orgánů celní správy – ukládá sankce např. 
za porušení celních předpisů a předpisů souvisejících se správou spotřebních a energetických 
daní, za porušení podmínek k provozování hazardních her, neplnění povinností souvisejících 
se systémem výkonového a časového zpoplatnění (mýto, dálniční známky). Rozhoduje 
o propadnutí či zabrání zboží a vybraných výrobků podle příslušných právních předpisů.

Počty uložených pokut a jejich 
celková výše dle oblastí 2021 2022 2023

Hazard 28 2 761 000 34 5 800 000 36 11 690 000
Daňové přestupky 45 101 500 158 406 350 176 757 200
Mýto 153 1 017 000 107 592 700 131 769 500
Celní přestupky 64 338 800 70 621 000 104 483 000
Obchod se zbožím dvojího užití 1 10 000 6 255 000 7 233 000
Nesplnění povinnosti nepeněžité 
povahy 12 9 500 23 149 000 21 67 000

Ostatní pokuty 6 22 500 23 138 500 9 16 500
Pokuty a jejich celková výše 309 4 270 300 421 7 962 550 484 14 016 200
Nejvyšší uložená pokuta 500 000 730 000 3 450 000

5.4. ODBOR 2 – CELNÍ

Celní řízení jako hlavní činnost odboru je tradiční kompetence, kterou celní správa naplňuje 
jednu ze svých významných rolí v oblasti ochrany fiskální a regulační politiky státu, Evropské 
unie a ochrany spotřebitele. Aktuálně zde pracuje 66 zaměstnanců ve služebním poměru. 
V současné době věnuje zvýšenou pozornost dodržování sankcí vůči Bělorusku a Ruské 
federaci a také obchodu se zbožím dvojího užití. Tato opatření významným podílem ovlivnila 
oblast vývozu zboží a zčásti i dovozu.

Příjmy z celního řízení 2021 2022 2023
DPH 16 589 009 21 540 296 22 248 465
SPD z minerálních olejů 50 656 47 083 58 286
SPD z lihu 254 293 839 559 809 060
SPD z piva 68 012 42 363 63 399
SPD z vína a meziproduktů 922 478 830 391 621 267
SPD z tabákových výrobků 0 20 025 0
Správní poplatky mimo kolků 293 595 285 925 317 820
Clo – do 1.5.2004 143 555 213 930 113 775
Clo – po 1.5.2004 937 792 436 1 167 497 959 975 836 968
Ostatní (úroky, exekuční náklady, pokuty) 673 543 2 770 193 1 539 690
Celkem 956 787 576 1 194 087 725 1 001 608 730



8

5.4.1. oddělení 20 – Podpory celního řízení

Poskytuje nezbytnou podporu pro proces celního řízení v oblasti posouzení sazebního zařazení 
zboží a celní hodnoty, vydává doklady o původu zboží (EUR. 1, A. TR, INF4), rozhoduje 
o preferenčním původu zboží, provádí následné verifikace. V rámci celního řízení uplatňuje 
ochranu práv duševního vlastnictví a zpracovává podklady a stanoviska pro rozhodování 
dalších útvarů celního úřadu.

5.4.2. oddělení 21, 22 – Celní (Blansko, Brno, Lanžhot) 

Činnost oddělení spočívá především ověřování celních prohlášení (CP), včetně fyzické kontroly 
zboží v souvislosti s propouštěním zboží zejména do režimů dovozu, vývozu a tranzitu. Z níže 
uvedených údajů je zřejmé, že postupná elektronizace celního řízení se výrazně promítá i do 
vyššího zájmu obchodních subjektů o využití zjednodušených postupů (ZJP). 

Zajišťuje agendu spojenou se sazebním zařazením zboží, stanovováním celní hodnoty a s výší 
zajištění celního dluhu. Realizuje obchodně politická opatření, aplikaci netarifních opatření dle 
zvláštních předpisů a úkonů vyplývajících z mezinárodních smluv, celních předpisů i vnitřních 
předpisů CS. Vykonává speciální kontrolní činnosti při přepravě zboží podléhajícího zvláštním 
kontrolním režimům včetně přepravy vysoce nebezpečného zboží, odebírá vzorky k expertize. 

Dovoz 2021 2022 2023
Přijatá CP 51 966 52 112 50 154
Přijatá CP ZJP 134 377 153 504 155 330
Celkem 186 343 205 616 205 484

Vývoz 2021 2022 2023
Přijatá CP 20 370 20 392 14 670
Přijatá CP ZJP 368 772 294 199 276 087
Celkem 389 142 314 591 290 757

Tranzit 2021 2022 2023
Přijatý tranzit 28 420 27 159 27 316
Přijatý tranzit ZJP 64 200 66 601 66 998
Vydaný tranzit 2 429 2 448 2 185
Vydaný tranzit ZJP 32 607 41 632 42 864
Celkem 127 656 137 840 139 363

5.4.3. oddělení 29 – Letiště Tuřany

Vykonává agendu celního řízení v souvislosti s mezinárodní leteckou přepravou, a především 
přepravou osob v rámci cestovního ruchu. Pátrá po zboží, které mohlo uniknout dohledu 
celních orgánů. Při kontrole osob ověřuje jejich případné nedoplatky vůči CS nebo i jiným 
státním institucím, které je CS předaly k vymáhání (CEPAN).

Letiště 2021 2022 2023
Počet cestujících 186 368 471 811 686 865
Odbavené zboží (tuny) 12 890 11 222 11 654
Pohyby letadel 23 626 24 315 25 058
Vybrané nedoplatky (CEPAN) 0 27 454 144 933



9

5.5. ODBOR 3 – DAŇOVÝ

Náplní činnosti odboru je komplexní správa spotřebních daní z vybraných výrobků (minerální 
oleje, líh, tabák, pivo, víno a meziprodukty), dále jen „VV“ a správa energetických daní (zemní 
plyn, pevná paliva, elektřina). Významný podíl činnosti odboru zahrnuje dozor nad činností 
malých vinařů a provozováním pěstitelských pálenic, kterých je v jihomoravském regionu 
nejvíce z celé ČR (cca 100 subjektů). Aktuálně na odboru pracuje 69 zaměstnanců ve služebním 
poměru.

Příjem daně 2021 2022 2023
Daň z elektřiny 36 671 426 17 837 871 20 165 941
Daň ze zemního plynu 67 366 564 57 754 080 64 224 306
Daň z pevných paliv 2 647 293 7 500 357 3 052 097
SPD z vína a meziproduktů 15 044 769 13 854 696 13 521 144
SPD z minerálních olejů 2 314 295 345 1 955 815 603 1 959 225 143
SPD z tabákových výrobků 1 854 382 201 481 157 934
SPD z piva 28 318 295 30 357 653 27 797 537
SPD z lihu 1 230 179 044 1 158 255 441 1 207 614 569
Celkem 3 696 377 118 3 241 577 181 3 295 758 670

5.5.1. oddělení 30 – Podpory daňového řízení

Zajišťuje registraci daňových subjektů, distributorů pohonných hmot a lihu a osob povinných 
ke značení lihu. Řeší specifické a komplikované případy v rámci správy spotřebních daní včetně 
kontroly dopravy u vybraných subjektů. Vykonává dohledové činnosti v rámci odborného 
dozoru při denaturaci lihu.

5.5.2. oddělení 31, 32 – Daňové (Blansko, Brno, Břeclav, Znojmo)

Činnost oddělení je soustředěna na správné vyměření a vybrání daně od registrovaných 
subjektů – plátců daně, na realizace místních šetření v souvislosti s kontrolou dodržování 
podmínek stanovených v povolení (daňové sklady) či schvalování dopravy VV v systému EMCS 
(Elektronický systém pro evidenci a sledování doprav VV v rámci EU).

Jedná se o komplexní dohled nad výrobou, skladováním, prodejem 
a přepravou VV, zjišťování výroby, daňový dozor a kontrolu pěstitelského pálení, včetně 
administrace vratek daně ze „zelené nafty“ a pro výrobu tepla.

Vratky daně 2021 2022 2023
SPD z minerálních olejů -283 069 313 -250 906 510 -209 226 389
SPD z min. olejů – výroba tepla -17 661 569 -17 617 087 -20 032 261
SPD z minerálních olejů -211 456 -179 340 -139 276
SPD z min. olejů – ostatní benzíny -173 877 -134 982 -44 809
Celkem -301 116 215 -268 837 919 -229 442 735



10

5.6. ODBOR 4 – SPRÁVY PŘÍJMŮ A VYMÁHÁNÍ

Komplexně zajišťuje oblast správy celních a daňových příjmů včetně dělené správy. Dělená 
správa zahrnuje výběr a vymáhání pokut, poplatků či odvodů uložených jinými státními orgány 
či obcemi (např. pokuty uložené Policií ČR …). Aktuálně zde pracuje 56 civilních zaměstnanců.

Typ příjmu 2021 2022 2023
Pokuty ve správním řízení 798 492 300 195 850 430 255 443 312
Poplatky – ochrana životního prostředí 398 392 816 527 052 638 460 924 379
Vymáhání pro obce 1 812 112 3 430 202 4 946 012
Ostatní -45 080 126 4 894 968 4 442 597
Celkem 1 153 617 102 731 228 238 725 756 300

5.6.1. oddělení 41 – Správy příjmů

Zajišťuje oblast správy celních a daňových příjmů, poplatků a veškeré bezhotovostní a pokladní 
operace za účelem výběru a odvodu finančních prostředků. Přijímá, kontroluje a eviduje 
všechny předpisy platebních povinností od ukladatelů v rámci dělené správy. Zajišťuje 
vyrozumění subjektů o nedoplatku a vyřizuje žádosti o potvrzení bezdlužnosti.

Typ poplatku 2021 2022 2023
Dle lázeňského zákona 378 432 91 536 55 000
Za odběr podzemních vod 119 110 824 126 449 546 122 377 268
Za odpady 132 642 315 179 291 304 184 897 608
Za znečišťování ovzduší 14 929 500 14 850 904 19 297 503
Za dočasné odnětí půdy ze ZPF 9 148 593 4 979 095 8 526 358
Za trvalé odnětí půdy ze ZPF 97 842 206 184 611 047 112 320 208
Za trvalé odnětí půdy s dočasnými odvody 112 254 112 254 113 851
Za dočasné odnětí lesní půdy 1 788 780 1 773 985 1 842 292
Za trvalé odnětí lesní půdy 3 062 031 4 405 845 2 868 306
Za vypouštění odpadních vod 19 324 280 10 427 922 8 568 385
Registrační a evidenční poplatky za obaly 53 600 59 200 57 600
Celkem 398 392 816 527 052 638 460 924 379

5.6.2. oddělení 42 – Vymáhání

Realizuje veškeré právní úkony směřující k vymáhání nedoplatků cla, daní a poplatků 
a peněžitých plnění v oblasti dělené správy, včetně úkonů v rámci mezinárodní spolupráce. 
Oddělení za účelem zajištění majetku provádí místní šetření a zřizuje zástavní práva, realizuje 
daňové exekuce včetně exekucí mobiliárních s následným prodejem v daňových dražbách. 
Prování úkony v rámci insolvenčních řízení a připravuje podklady pro prodej zboží v majetku 
státu s následnou realizací veřejné dražby.

Typ příjmu 2021 2022 2023
Vymáhání pro obce 1 812 112 1 398 810 1 090 143
Vymáhání pro obce – dopravní přestupky 0 2 031 392 3 855 868
Celkem 1 812 112 3 430 202 4 946 012



11

5.7. ODBOR 5 – KONTROL

Aktuálně zde pracuje 44 zaměstnanců ve služebním poměru.

5.7.1. oddělení 51 – Následných kontrol

Provádí kontroly po propuštění zboží, včetně auditů a kontrol zboží vyjmutého z celního 
dohledu, včetně doměření cla a daní. Činnost spočívá především v kontrole dokladů, které byly 
předloženy v rámci celního řízení, dokladů evidovaných v účetnictví kontrolovaných subjektů, 
zjištění podrobných informací o kontrolovaném zboží, případně v provedení místního šetření. 

Následné kontroly 2021 2022 2023
Zahájené kontroly 48 54 61
Ukončené kontroly 43 48 70
Pozitivní kontroly 38 45 61
Doměřené clo 8 910 172 15 174 874 16 359 669
Podaná odvolání 7 3  0
Žaloby 1 0  0

Vykonává činnost v oblasti sběru dat a kontrol evidence vzájemného obchodu mezi členskými 
zeměmi EU (Intrastat), zejména pak provádí kontroly údajů uvedených subjekty ve výkazech 
Intrastatu, včetně následné kontroly za účelem prověření povinnosti subjektů vykazovat údaje 
o obchodu se zeměmi EU.

Kontroly Intrastatu 2021 2022 2023
Zahájené kontroly 21 19 25
Ukončené kontroly 21 18 23
Pozitivní kontroly 19 15 19
Uložené pokuty 25 43 50
Výše uložených pokut 244 500 400 000 515 000

V oblasti TOR (tradiční vlastní zdroje EU) provádí zejména kontroly evidence cla v aplikacích za 
účelem správného a včasného odvodu cla do rozpočtu EU. Kontroluje správnost výpočtu TOR 
včetně dokumentační kontroly celních prohlášeních na základě připojených dokladů a předává 
podněty k odstranění chyb v celním prohlášení. 

TOR 2021 2022 2023
Dokumentační kontrola – položky JSD 14 401 19 151 11 577
Kontroly TOR 3 795 4 121 4 326
Zjištěné nedostatky 302 110 142

5.7.2. oddělení 52 – Daňových kontrol

Provádí daňové kontroly, jejichž cílem je ověření skutečností rozhodných pro správné zjištění 
a stanovení daně. Činnost spočívá především v kontrole údajů, které byly uvedeny v tvrzení 
daně, kontrole dokladů evidovaných v účetnictví kontrolovaných subjektů a šetření na místě. 

Daňové kontroly 2021 2022 2023
Zahájené kontroly 8 7 11
Ukončené kontroly 10 5 10
Doměřená SPD 3 173 427 413 697 5 285 836



12

5.8. ODBOR 6 – DOHLEDU

Aktuálně zde pracuje 95 zaměstnanců ve služebním poměru.

5.8.1. oddělení 61 – Dohledu nad subjekty

Provádí systémové specializované kontrolní činnosti zejména v oblasti kontrol prodeje 
a skladování VV, kontrol značení lihu a tabákových výrobků v provozovnách, kontrol 
zaměstnávání cizinců, kontrol omezení nebo zákazu prodeje lihovin a tabákových výrobků 
ve stáncích a tržištích a v oblasti ochrany práv duševního vlastnictví. Kontroluje plnění 
povinností osob pěstujících mák setý a konopí. Vykonává dozorovou činnost nad 
provozováním hazardních her.

2021 2022 2023
Počet provedených kontrol celkem 1 248 1 272 1 176
Počet zjištěných porušení celkem 164 131 181

Hazard a reklama na loterie 2021 2022 2023
Počet provedených kontrol 139 154 158
Počet zjištěných porušení 38 35 73
Počet nelegálních heren 34 28 49
Počet zadržených technických zařízení 155 117 230
Výše zadržených finančních prostředků 140 371 371 100 355 669

Dohled v oblasti SPD 2021 2022 2023
Počet provedených kontrol 609 452 424
Počet zjištěných porušení 83 53 75
Hodnota zboží 437 052 277 257 204 150
Únik SPD 299 826 67 601 66 220

Ochrana práv duševního vlastnictví 2021 2022 2023
Počet provedených kontrol 18 20 13
Počet zjištěných porušení 16 19 9
Zajištěné množství (ks/m/kg) 1 617 7 383 7 878
Hodnota zboží 4 069 202 21 373 680 33 554 700

Nelegální zaměstnávání cizinců 2021 2022 2023
Počet provedených kontrol 24 6 18
Počet zjištěných porušení 17 3 11
Počet podezřelých fyzických osob 37 11 104
Počet podezřelých právnických osob 11 3 19



13

5.8.2. oddělení 62 – Mobilního dohledu

Pátrá po zboží, které uniklo dohledu celních orgánů při jeho přepravě, zejména v silniční 
a železniční, případně i letecké. Provádí kontrolu zaměřenou na přepravu VV a kontrolu 
značení lihu. Provádí kontroly v oblasti ochrany práv duševního vlastnictví, kontroluje 
dodržování podmínek přepravy zboží podléhajícího zákazům či omezením (léčiva, zbraně 
a vojenský materiál, omamné a psychotropní látky, prekurzory drog, předměty kulturní 
hodnoty, exempláře dle úmluvy CITES …). Odebírá vzorky zboží za účelem laboratorního 
zkoumání. V případě potřeby poskytuje vybraným orgánům státní správy asistenční činnost. 
Při kontrole osob ověřuje jejich případné nedoplatky vůči CS nebo i jiným státním institucím, 
které je CS předaly k vymáhání (CEPAN).

2021 2022 2023
Počet provedených kontrol 13 606 12 992 11 563
Počet zjištěných porušení 1 657 1 474 647
Počet uložených pokut 594 485 551
Výše uložených pokut 735 950 585 900 1 086 720
Počet uložených kaucí 46 20 11
Výše uložených kaucí 2 847 000 954 000 162 000
Počet zjištěných nedoplatků (CEPAN) 958 1022 951
Vybrané nedoplatky (CEPAN) 1 602 816 1 637 947 2 895 213

Vybrané výrobky 2021 2022 2023
Počet provedených kontrol 85 137 107
Počet zjištěných porušení 15 42 54
Zajištěné množství (litr) 1 068 6 890 20 831
Zajištěné množství (kus) 6 024 090 6 728 160 787 640
Zajištěné množství (kilogram) 2 24 0
Únik celkem 19 323 707 22 738 278 2 880 779

5.8.3. oddělení 63.1, 63.2 – Kontrol zpoplatněných komunikací (Brno, Lanžhot)

Provádí kontrolní činnost v systému výkonového a časového zpoplatnění (mýto, dálniční 
známky) a pátrá po zboží, které uniklo dohledu celních orgánů.  Při kontrole osob ověřuje jejich 
případné nedoplatky vůči CS nebo i jiným státním institucím, které je CS předaly k vymáhání.

2021 2022 2023
Počet provedených kontrol 8 396 6 127 7 249
Počet zjištěných porušení 7 240 6 020 6 742
Počet uložených pokut 6 750 5 609 6 682
Výše uložených pokut 9 243 548 7 949 463 10 765 500
Počet uložených kaucí 37 41 28
Výše uložených kaucí 870 000 768 000 584 000
Počet zjištěných nedoplatků (CEPAN) 392 302 434
Vybrané nedoplatky (CEPAN) 517 749 445 715 801 588



14

Příloha
Vnitřní organizační struktura
Celní úřad pro Jihomoravský Kraj
Koliště 17, 602 00 Brno

Ředitel celního úřadu

odbor 1 - Právní

oddělení 11
Právních a správních 

činností
Řípská 9, Brno

referát 
Povolovacího řízení

Řípská 9, Brno

oddělení 12
Správního trestání

Řípská 9, Brno

odbor 2 - Celní

oddělení 20
 Podpory celního řízení

Řípská 9, Brno

oddělení 21 
 Celní

Řípská 9, Brno

oddělení 22.3. 
Celní - Lanžhot

ÚZEMNÍ PRACOVIŠTĚ

oddělení 29
Letiště Tuřany

odbor 3 - Daňový

oddělení 30
Podpory daňového 
řízení a vymáhání

Břetislavova 2, Břeclav

oddělení 31 
Daňové

Řípská 9, Brno

oddělení 32.2
Daňové - Břeclav

ÚZEMNÍ PRACOVIŠTĚ
Břetislavova 2, Břeclav

oddělení 32.5
Daňové - Znojmo

ÚZEMNÍ PRACOVIŠTĚ
28. října 7, Znojmo

oddělení 32.6
Daňové - Brno
Řípská 9, Brno

odbor 4 - Správy 
příjmů a vymáhání

oddělení 41
Správy příjmů
Řípská 9, Brno

oddělení 42
Vymáhání

Řípská 9, Brno

odbor 5 - Kontrol

oddělení 51
Následných kontrol

Koliště 17, Brno

oddělení 52
Daňových kontrol
Koliště 17, Brno

odbor 6 - Dohledu

oddělení 61
Dohledu nad Subjekty

Brno

oddělení 62
Mobilního dohledu

Brno

oddělení 63.1
Kontrol zpoplatněných 

komunikací
Brno

oddělení 63.2
Kontrol zpoplatněných 

komunikací
Lanžhot

1. zástupce 
ředitele celního úřadu

oddělení 01
Kanceláře

oddělení 02
Analýzy a informační 

podpory


